
وعده صادق، هیمنه 
شکست ناپذیری اسرائیل را

 فرو ریخت

رئیسی در مراسم رژه ارتش 
جمهوری اسلامی ایران:

حجت الاسلام حسینی بوشهری که معمولا 
در برنامه هــای مذهبــی صداوســیما جایگاه 
مناسبی دارد، در یک برنامه تلویزیونی می گوید 
که نوع برخورد با فساد در کشور ما، اهانت به 
شعور مردم است. چنین اظهارنظری از سوی 
یــک چهره مــورد اعتماد حاکمیــت که ده ها 
برنامه مفصل گفت وشــنود در صداوســیمای 
جمهوری اسلامی و از جمله در برنامه روزانه 
ســمت خــدا دارد به شــدت قابل بررســی و 
شــنیدن است، البته اگر گوش شــنوایی باشد، 
چنان کــه خداوند در قرآن کریــم در مقابله با 
منافقان کــه بر پیامبر (ص) ایــراد می گرفتند 
که به همه حرف هــا گوش می دهد، به پیامبر 
(ص) می فرماید که می گویند تو گوش هستی 
و این امر خیری اســت. به تعبیری پیامبر کاملا 
شــنونده بود، حال شــنونده به پیــام وحی یا 
شنونده به حرف دیگران. کما اینکه می فرماید 
بشــارت باد بر پرستندگانی که همه حرف ها را 

می شنوند و از بهترین آن پیروی می کنند.
به یاد دارم زمانی که در ســازمان برنامه و 
بودجه در ســال های دهه ۵۰ حضور داشتم، 
همــکاری، تابع فرقــه ضالــه در کنارمان کار 
می کــرد. گاه و بیــگاه با هم جدلــی و گفتی 
داشــتیم و او خود را بســیار بی طرف و نسبت 
به فرقه ضاله بی تفاوت نشان می داد و گاه که 
برخی مطالب مندرج در کتب آنان را به عنوان 
شاهد ضلالت شان می گفتیم، انکار می کرد. از 
قضا دوستی داشــتم که به تمام کتب آنها به 
صورت حرفه ای دسترسی داشت. از او دعوت 
کــردم که یــک روز با کتب مربوطــه میهمان 
ما باشــد و دلیل آن را هم گفتــم. روز موعود 
بــه عنوان یک مراجعه کننــده آمد و در کناری 
نشست و ما بحث را با آن همکار شروع کردیم 
و او هم انکار کرد. دوســت تــازه وارد در میان 
بحث وارد شــد و گفت اتفاقــا من این کتب را 
به همراه دارم و ســپس کتاب های مربوطه را 
در صفحات مشــخص باز کرد و از همکار پیرو 
ضلالت دعوت کردم آنها را ببیند. او استنکاف 
کرد و چــون از روی کتاب شــروع به خواندن 
کردیم، در میــان بهت ما بــه روی زمین دراز 
کشــید و با دســتانش گوش هایش را گرفت و 

گفت اصلا حاضر به شنیدن نیستم.
روز بعــد از او پرســیدم که وقتــی یکی از 
اصول شما «تحری حقیقت» است، چرا گوش 
خود را گرفتید. گفت ما به حقیقت رســیده ایم 
بنابرایــن تفحص دیگر معنی نــدارد و اباطیل 

نباید وارد ذهن ما شود.
ایــن داســتان را بــرای آن نقل کــردم که 
می بینیــم اینــک برخــی گوش های خــود را 
گرفته اند تا نشــنوند و همین موجب می شود 
کــه حجت الاســلام حسینی بوشــهری بگوید 
نحوه مقابله با فســاد، اهانت به شعور مردم 

است.
البته ایشــان حتما به یــاد دارد که برخی 
از گذشــته دور به خصــوص در زمان شــاهان 
قاجــار معتقد بودنــد که «العــوام کالا نعام» 
یعنــی عامه مــردم مانند چارپایان هســتند و 
دور نیســت زمان مربیان نطق و خطابه که به 
مشتاقان یادگیری نطق و خطابه می گفتند که 
فرض کنید در مقابل شــما تعدادی گوســفند 
نشسته اند و حرف شما را نمی فهمند، بنابراین 

هر چه می خواهید بگویید.
اشتباه نشود؛ مصداق این سخن تنها برخی 
افراد مذهب پیشه نیســتند؛ بسیاری از افرادی 
که خود را روشــنفکر می نامند و به مذهب نیز 
عقیــده ندارند اما طالــب وجاهت علم نمایی 
هســتند، سخن خود را به طریقی می گویند که 
خود نیز درکــی از آن ندارند و صرفا جملاتی 
آکنــده از عبــارات و اصطلاحاتــی بــه زبان 
می آورند که علیرغم معنی داشــتن هر کلمه، 
در جمع هیچ معنایی از آن مســتفاد نمی شود 
و آقــای آلــن ســوکال در کتــاب «چرندیات 
پســت مدرن» به خوبی آن را تحلیل و تشریح 

کرده است.
بی شــعور  را  عامــه  اینــان  در حالی کــه 
می انگارند و کلام خود را به طریقی می پیچانند 
کــه معنایــی از آن حاصل نشــود، خود دچار 
بی شعوری هســتند. در این باب خاویر کرمنت 
در کتاب «بی شــعوری» مصادیقی شخصی از 
بی شــعوری برخی مدعیان مدیریت و استکبار 

را آورده است.
آیــت االله  مرحــوم  از  دارم  خاطــر  بــه 
محمدتقــی فلســفی ســؤال کردم کــه چرا 
آن قدر به تنظیم میکروفن و بلندگوها حساس 
هســتید. ایشان گفتند پیامبر ما به زبان مردم با 
دیگــران صحبت می کرد و مــن هم روی منبر 
برای مردم ســخن می گویم و باید آنان متوجه 
ســخنان من بشوند و آن را بفهمند فلذا سخن 

را بســیار واضــح می گویــم و اگر 
خراب  بلندگوست  که  واســطه ها 
شود، اصلا وجود من در بالای منبر 

چه خاصیتی خواهد داشت.
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 کار آن قــدر به درازا کشــید که شــورش درآمد. حال جنــگ مغلوبه 
شــده اســت، در حالی که همه چیز می توانســت با همان اشــارات اول 
فیصلــه یابد. بله، باز داســتان پارک قیطریه را می گویــم. خدا می داند تا 
امروز چند یادداشــت در این مورد نوشــته شــده و دیگر هیچ فرد مطرح 
یا تشــکلی مدنی نمانده کــه در این مورد اظهار نظر نکرده باشــد. اما با 
سکوت شــهرداری تهران هنوز این پرونده باز است و ۱۵۰ هزار نفری که 
برای تخریب نشــدن باغ قیطریه کارزار امضا کرده اند، هنوز نه تنها منتظر 
پاسخ های مســاعد شهردار و شورای شهر هســتند، بلکه به راه حل های 

بلندمدت تری هم فکر می کنند.
آخرین گفته اما، ســخن عضوی از شــورای شهر اســت که می گوید 
مســئولان شهرداری خوب اســت پاسخ گو باشــند و با مردم مدارا کنند. 
آری، رســم نیکوی پاســخ گویی به مطالبات مردم بدون شک آرامش را 
به زندگی شــهروندان محلات تهران بازمی گرداند. امروز، گذشته از اصل 
موضوعِ نســبتا ناچیزِ مناقشــه در پارک قیطریه (که البته در این یکی دو 
مــاه، نقدهای فنی و کارشناســی منطقی و مکفی برای آن آورده شــد) 
بیشــتر می خواهم نظر مبارکتان را به قوانین اجتماعی لازم برای استفاده 
از فضای شــهری و به چندوجهی و بین رشــته ای بودن این گونه مسائل 
جلب کنم. شــهر مجموعه زنده و شــگفتی است و آنچه پیش آمد، تنها 
اعتراض مردم محل به تغییر حال و هوای پارک شــان نبود. آنها درنهایت 
می خواســتند بگویند که ما شهروندان این شهریم و باید بتوانیم با حضور 
خود در زنده ماندن محله و منطقه مان مشــارکت کنیم و هیچ کس نباید 

بدون مشورت با ما، هر روز عرصه زندگی را بر ما تنگ تر کند.
در واقع اول، صحبت توجه به فضاهای ســبز شــهر پیش آمد که هر 
روز به دلیلی آســیب می بینند و درختان خود را نباید از دست بدهند؛ اما 
در طول این روند، حتی بعد از برداشته شــدن حصارهــا در داخل پارک، 
خواســته  تهرانی  هــای امضاکننده کمپین یا کارزار مردمــی (از نهادهای 
قضائی، نظارتی و رئیس جمهور) و نیز فعالان شهری، متخصصان حوزه 
شــهری و اجتماعی، تعــدادی از روحانیون، وزارت میــراث و خود مردم 
محلات شــمیران، دیگر از قطع نشــدن تعدادی درخت یا ساخته شــدن 

مسجد در همان محل نمازخانه پارک فراتر رفته بود.
البته واقعیت این بود که مصوبات شــورای شــهر در سال های ۸۳ و 
۸۶ به نوعی تناقض داشــت، زیرا اجازه ســاخت نمازخانه و مسجد را در 
بوســتان ها می داد، در حالی که مقررات پهنه بندی در طرح های جامع و 
تفصیلی شهر تهران درباره ساخت وساز در پهنه های سبز سخت گیرانه تر 
بود. این مقررات، استقرار کاربری های مذهبی را در قلب و مراکز محلات 
پیش بینــی کرده بود  که رفت وآمد به آن مکان برای نمازگزاران امن تر نیز 
باشــد. از یک سو برخی مسئولان می گفتند قیطریه از نظر میزان (سرانه) 
اماکن مذهبی از جمله مســجد با کمبود مواجه است و اهالی متدین این 
محله چنین خواسته اند. از سوی دیگر کارشناسان شهری محاسبه و تأکید 
می کردند که این سرانه ها در چیذر و قیطریه کافی است و ساخت وساز در 
پهنه حفاظتی و تثبت شــده فضای سبز (G) غیرقانونی است. در این بین 
نیز بعضی می گفتند رســم این است که مسجد باید تماما به دست مردم 
محل و با پول مردم ســاخته شود، نه روی زمین فضای عمومی و توسط 
شــهرداری و بعضی هم در وصیت آقای محتشــمی پور دقیق می شدند 
که روی مکان وقف اصراری نداشــته اســت. یکی هم بالای حرف همه 
اینها می گفت: می ســازیم، خوبش را هم می سازیم! بالاخره معلوم نبود 

حق با کیست؟
اینجاســت که به نظر می رســد باید اصلاحاتی در قوانین شــهری در 
سطح قانون گذاری صورت گیرد. ما هنوز قانون شهرسازی نداریم. بیش از 
۳۰ سال پیش، مهندس سیدرضا هاشمی معاون شریف و محترم وزارت 

مســکن و شهرسازی متونی را برای این کار به مجلس برد، اما از آنجا که 
ضرورت وجود و مرجعیت قانون هنوز هم در حوزه فعالیت شهرســازی 

ثابت نشده، آن کار به سرانجام درستی نرسید.
اما باید گفت که اصل ساختن مساجد در همه جای شهر چیز جدیدی 
نیســت، حتی از دوران قبل از انقلاب. شــورا هم طبق اصلاحیه سال ۸۶ 
همه اختیارات شورای شهر را در ماده سوم این مصوبه به «ستاد نظارت و 
هماهنگی ساماندهی مساجد و نمازخانه های عمومی و…» واگذار کرده ؛ 
ســتادی که مأموریتش طبق اصلاحیه به تصویب شــورای شهر رسیده   و 
مسئولیتش بر عهده رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و زیست شهری 
شورای شهر تهران است. پس شورا هم باید قانون پذیر و منطقی، به فکر 

کیفیت خدمات و محیط شهری باشد.
اما اکنون ســیدجعفر تشکری هاشــمی عضو شــورا خود از خلأهای 
قانونی می گوید و از لزوم دخالت دادن حرف و خواســته مردم شــهر در 
امور شــهر و محلات. او می گوید لحن و عملکرد مدیران در پاســخ گویی 
بــه مردم ایــراد دارد. می گوید ما باید به مردم ایــن فرصت را بدهیم که 
شهردارشــان را خودشــان انتخاب کنند. تنها در صورت پاســخ گوبودن 
شهردار به شهروندان است که زمینه های مشارکت واقعی ایشان در امور 
محلات فراهم خواهد شــد. پس اینجا نیز قانون باید اصلاح شــود و در 

سرنوشت غم انگیز شورایاری ها هم تجدید نظری اتفاق بیفتد.
بین المللــی  جــداول  در  تهــران  آری. 
«زیســت پذیری شــهرها» رتبه پایینــی دارد که 
شایسته اش نیســت. چرا دســت به دست هم 
ندهیم تا با مشارکت همه مردم در ۳۵۲ محله 
تهران، شهرمان زیست پذیرتر شود؟ جایی نوشته 
بود: کودکان در یک چرخه گیر افتاده اند: استفاده 
از گوشی همراه تنهایی شان را افزایش می دهد و 
با افزایش تنهایی بیشتر از گوشی همراه استفاده 
می کننــد. در حالــی که همین کــودکان باید در 

پارک ها بدوند و بازی کنند.
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این روزهــا بحثی جــدی در جامعــه ایرانی 
در افتاده است که استراحت و تعطیلی رسمی 
آخــر هفته به جای پنجشــنبه و جمعه با روز 
جمعه و شنبه جابه جا شود. از آنجا که سخن 
از تعطیلی رسمی می رود، ناچار چنین تغییری 
باید در مجلس شــورا و دولت تصویب شود. 
دلیــل اصلی طرفــداران این تغییــر افزایش 
ارتباطات تولیدی، تجــاری و اقتصادی به طور 
عام با جهان اســت. اینان معتقدند پیش نیاز 
موفقیت در «ســال تولیــد» افزایش صادرات 
و مبادلات اقتصادی اســت. ولی در وضعیت 
فعلــی عملا چهــار روز هفته از پنجشــنبه تا 
دوشــنبه بنگاه های ایرانی با همتایان خارجی 
خود ارتباطــی ندارند و در ایــن زمانه، دوران 
ارتبــاط مســتمر در تجــارت، دریانــوردی و 
بانکــداری اگر به معنای سیاســت ملی ایران، 
تولید و صادرات باشــد این تغییر هم ضروری 
اســت اما هنگامی که نظــرات داخلی برای 
افزایش تولید ملی در هیاهوی تحریم زا و حتی 
مخالفت بــا زیربناهای مبــادلات بین المللی 
گم می شــود، افزایش تولید و صــادرات هم 
در بوتــه محال می افتد. مثــلا وقتی هیاهوی 
ضد توافقات FATF که ضوابط پرداخت  های 
بین المللی را تعیین می کنــد، موجب ناامنی 
و ضرر صادرکنندگان می شــود، لاجرم تولید و 
صادرات اسیر واسطه های نامطمئن می شود۱. 

پس بدون گســترش روابط تجاری 
و مالــی ضابطه مند با جهان توقع 
افزایــش تولیــد و صــادرات هم 

مفهومی نخواهد داشت. 

یـادداشـت

باز هم تعطیلی آخر هفته

۳

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    چه کسی به پاکو خمس گفت از ایران برود       پرسپولیس صدرنشین لیگ می شود؟        «شرق» روایت های رسانه ای  درباره نحوه حمله احتمالی اسرائیل به ایران را بررسی می کند

را  یـک  تیتـر  ۴  بخوانیدگـزارش    صفحه  در 

در یک سال اخیر بسیاری از مدافعان لایحه عفاف و 
حجاب مخالف بازگشت ون های گشت ارشاد بودند

مانور روسیه و تاجیکستان در مرز افغانستان

نمایندگان مجلس در گفت وگو با «شرق»
 از چالش های تحقق شعار سال گفتند

انتقادها به تعیین حداقل مزد   ادامه دارد

یادداشتی از  کیهان زرین نقش

بحران تصمیم گیریاقتصاد گروگان 

مسکو و واشنگتن چالش مشترک داعش خراسان 

اعتراض به ساختار یا 
درخواست استیضاح وزیر

برگشتند؟چه شد که ون ها 

معماران هخامنشی

۵

۱۱

۸

۶

۲

اناالله وانا الیه راجعون
سرکار خانم ستاره جاوید

 درگذشت مادر گرامی تان را به شما و خانواده محترم تسلیت 
می گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات

 و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق 

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

علی  شمس اردکانی


